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BOA 
GOVERNAÇÃO

REFORÇAR 
A DEMOCRACIA

CONTAS 
CERTAS

VALORIZAR AS 
FUNÇÕES DE 
SOBERANIA

INVESTIR NA 
QUALIDADE DOS 

SERVIÇOS PÚBLICOS
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4 DESAFIOS 
ESTRATÉGICOS

ALTERAÇÕES 
CLIMÁTICAS DEMOGRAFIA

DESIGUALDADESSOCIEDADE 
DIGITAL
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DESIGUALDADES

RENDIMENTOS COESÃO 
TERRITORIAL

EDUCAÇÃOIGUALDADE 
DE GÉNERO
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FONTE: WORLD INEQUALITY REPORT
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Portugal ZE

S80/S20 - proporção entre os rendimentos dos 20% 
que mais recebem e os 20% que menos recebem

DESIGUALDADE DE RENDIMENTOS EM PORTUGAL ACIMA DA UE

FONTE: EUROSTAT
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TOTAL QUADROS 
SUPERIORES

PROFISSIONAIS 
ALTAMENTE QUALIFICADOS

DISPARIDADE SALARIAL DE GÉNERO EM PORTUGAL

FONTE: PORDATA

Disparidade entre homens e mulheres no ganho mensal médio
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Competitividade Índice de Coesão

ASSIMETRIAS REGIONAIS

FONTE: INE
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15 - 64 anos

1995

Portugal UE Portugal UE Portugal UE

POPULAÇÃO EM IDADE ATIVA COM ENSINO SECUNDÁRIO COMPLETO

FONTE: EUROSTAT [EDAT_LFSE_03]

15 - 64 anos
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20%

35%

50%

65%

80%

+52%

+70%

Portugal UE

Prémio salarial associado a um grau académico, 
quando comparado com o ensino secundário completo

PRÉMIO SALARIAL POR GRAU ACADÉMICO 
MUITO SUPERIOR À MÉDIA EUROPEIA

FONTE: OCDE

�11



�12

AVANÇOS NESTA  
LEGISLATURA

CONVENÇÃO TEMÁTICA: DESIGUALDADES
Viseu, 15 Junho 2019 

DESIGUALDADES



RENDIMENTOS

CRIAÇÃO 
DE EMPREGO

AUMENTO 
DE PENSÕES

AUMENTO DO 
SALÁRIO MÍNIMO

350.000 EMPREGOS

505€ 600€ PARA 1,7 MILHÕES 
DE PENSIONISTAS

�13



15%

16%

17%

18%

19%
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19,0%

18,3%

17,3%

Taxa de risco de pobreza após transferências sociais

QUASE 200 MIL PESSOAS SAÍRAM DO RISCO DE POBREZA

FONTE: INE
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9,6%

8,4%

6,9%
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Taxa de privação material severa

MAIS DE 380 MIL PESSOAS FORAM TIRADAS 
DA CONDIÇÃO DE PRIVAÇÃO MATERIAL SEVERA

FONTE: INE
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MAIOR JUSTIÇA FISCAL

• Aumento do número de escalões 
• Dedução fixa por filho

RENDIMENTOS

SERVIÇOS BÁSICOS MAIS ACESSÍVEIS

• Redução das taxas moderadoras 
• Manuais escolares gratuitos

• Tarifa social da energia 
• Passes sociais mais baratos
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MAIOR PROTEÇÃO SOCIAL

• Prestação Social para a Inclusão 
• Aumento dos abonos de família
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Desigualdade na distribuição de rendimentos S80/S20

A DESIGUALDADE DE RENDIMENTOS 
(S80/S20) BAIXOU DE FORMA EXPRESSIVA

FONTE: INE
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FONTE: MINISTÉRIO DAS FINANÇAS
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€ 1 939

€ 1 860
€ 1 828

€ 1 673

2 100
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2015 2016 2017 2018

€ 2 628

€ 2 507
€ 2 455

€ 2 147

Solteiro, rendimento: 1000 € 
s/ dependentes

2 titulares, rendimento: 1000 € + 1000 € 
2 dependentes

EVOLUÇÃO DO IRS

PAGA -266 €

-18,3%

PAGA -481 €



IGUALDADE DE GÉNERO

REPRESENTAÇÃO EQUILIBRADA

LEI DA PARIDADE IGUALDADE SALARIAL

Exigindo das empresas a avaliação 
das desigualdades e a concretização 

de planos para as corrigir

Subida para 40% do limite mínimo 
de representatividade de género

Quotas nos órgãos dirigentes da AP 
e nos órgãos de gestão das empresas e do SEE
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Número de mulheres nos órgãos 
de gestão das empresas cotadas

FONTE: CIG

REPRESENTAÇÃO EQUILIBRADA
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20%
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18%

12%

�20

Número de mulheres dirigentes 
superiores na Administração Pública

20%

30%

40%

2015 1ºTr 2019

38%

32%



COESÃO TERRITORIAL

DESCENTRALIZAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO DO INTERIOR

• Competências reforçadas na Educação e Saúde 
• Participação das autarquias locais nos impostos

• Reduções fiscais a empresas que criem empregos 
• Programas específicos de captação de investimento
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FONTE: MF / MAI

�22AUMENTO DAS TRANSFERÊNCIAS PARA AS AUTARQUIAS

Aumento das transferências para a Administração Regional e Local

5 000 M€

7 500 M€

10 000 M€

12 500 M€

15 000 M€

2015 2020 ou 2021

14 002 M€

11 353 M€
AUMENTO 
DE 18,9%



EDUCAÇÃO

SUCESSO ESCOLAR

Execução do Programa 
de Promoção do Sucesso Escolar

CRIAÇÃO DE TUTORIAS

Para alunos em risco 
de abandono escolar precoce

FLEXIBILIZAÇÃO CURRICULAR

Reforço da autonomia das escolas 
Na flexibilização pedagógica

MAIS INVESTIMENTO

Aumento do número de professores 
Reforço orçamental
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13,7%
14%

12,6%

11,8%

Portugal EU

Abandono escolar precoce (18-24 anos)

REDUÇÃO DO ABANDONO ESCOLAR PRECOCE

FONTE: EUROSTAT
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